SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ACADÊMICA  - CAMPUS REALEZA

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8306
coord.acad.rl@uffs.edu.br  -  www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 13/ACAD-RE/UFFS/2024

RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO DA UFFS
CAMPUS REALEZA/2024, CONFORME EDITAL COMPLEMENTAR

 Nº 12/ACAD-RE/UFFS/2024

A Coordenação Acadêmica do  Campus Realeza,  no uso de suas atribuições  e  tendo em vista  a
delegação  de  competência  da  Resolução  Nº  31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021  torna  público  o
resultado provisório de seleção de monitores de ensino para os projetos classificados através do
Edital Nº 12/PROGRAD/UFFS/2024 a serem desenvolvidos junto ao Campus Realeza.

1. RESULTADO PROVISÓRIO CAMPUS REALEZA

Título do Projeto Categoria Coordenador
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Projeto de Monitoria em
Matemática

(ENS-2024-0011)

Público-
Alvo

Marcos Leandro
Ohse

1º Mayara Potrich
Lorandi Pilloto

-

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Permanência de Estudantes
Universitários

(ENS-2024-0057)

Público-
Alvo

Rosiane Moreira da
Silva Swiderski

1º Caroline Vieira
Nogueira

2º Natalia Fernanda
Nunes de Farias

1º Gabriel Antonio
Magnagnagno

2º Yara Portugal de Araujo
3º Melissa R. de Souza

4º Lays de Souza Arruda
5º Maria Caroline Norte
6º Ana Julia P. de Melo
7º João Carlos da Silva

8º Matheus Campos Alves

Talita Ferreira Zeferino*
Maria Eduarda Leal Lopes

Soares*
Daniela Velozo de Aguiar*

*Cadastro reserva

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria para o curso de
Medicina Veterinária

(ENS-2024-0029)

Curso/
Medicina

Veterinária

Adalgiza Pinto
Neto

1º Maria Helena Moreno
(reconduzida)

2º Andriel Gustavo
Felichak

Emilly da S. da Fonseca*
Nicole W. de Azevedo*
Melissa R. de Souza*
Milena K. Marcello*

Layse G. de L. Oliveira*

        1/7

mailto:coord.acad.rl@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ACADÊMICA  - CAMPUS REALEZA

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8306
coord.acad.rl@uffs.edu.br  -  www.uffs.edu.br

Nicoli Caroline Ficanha*
Dandara da Silva Aguida*

Lincoln G. Marcilio*
Falcão Sodré Black*
Juliana R. Barbosa*

Fernanda R. Nicolucci*
Ana Claro M. Mariano*

Ana Julia P. de Mello

*Cadastro reserva

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria no curso de
nutrição: integrando saberes

e práticas
(ENS-2024-0023)

Curso/
Nutrição

Camila Elizandra
Rossi

1º Larissa de Mattos
Vivian

Leticia K. Chiapetti*
Emanueli F. Berkenbrock*
Aline Fernanda Zanella*

Dariele Fatima Kozikoski*
Noan da Cruz**

* Cadastro reserva
**Desclassificado por estar ausente

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Bio-Monitoria III:
monitoria em

Ciências Biológicas
(ENS-2024-0025)

Curso/
Ciências

Biológicas

Berta Lucia Pereira
Villagra

1º Aldalice Pinheiro
de Melo

2º João Carlos da Silva

Vanderleia L. Padilha*
Chrisley Elaine S. Costa*

Yasmin Pequini*
Katharine M. Satiro Braz*
Fernanda R. Nicolucci**
Talita Ferreira Zeferino**

*Cadastro reserva
** Desclassificado/a

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria Acadêmica de
Química: integração e

consolidação de conteúdos
(ENS-2024-0017)

Curso/
Química

Shirani Kaori
Haraguchi

1º Ademilson Vieira
Junior

(reconduzido)

2º Gabriel Barbacovi
Zanella

(reconduzido)

Título do Projeto Categoria Coordenador
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria em Física Básica
(ENS-2024-0091)

Curso/
Física Clóvis Caetano

1º Jovieli Carini
Michalski

-

        2/7

mailto:coord.acad.rl@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ACADÊMICA  - CAMPUS REALEZA

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8306
coord.acad.rl@uffs.edu.br  -  www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Estudos da
Língua Espanhola
(ENS-2024-0041)

Curso/
Letras-

Português e
Espanhol

Matheus França
Ragievicz

1º João Vítor Vieira
Ferreira

-

Título do Projeto Categoria Coordenador
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

A monitoria do curso de
Pedagogia

(ENS-2024-0067)

Curso/
Pedagogia

Ronaldo Aurelio
Gimenes Garcia

1º Liliana da Silva
Butzge

2º Luciane de Carli da
Rosa dos Santos

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria do Curso de
Administração Pública –

Campus Realeza
(ENS-2024-0112)

Curso/
Adm.

Pública

Vanessa dos Santos
Moura

1º Thainara Maria
Heberle Fellini

2º Eduarda Karoline Lima
dos Santos Gilioli

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Bioquímica:
consolidação do processo
ensino aprendizagem em
âmbito interdisciplinar

(ENS-2024-0019)

CCR
Dalila Móter

Benvegnú 1º Andriel Flechak

2º Melissa Rodrigues
3º Andressa Bracher

4º João Gabriel Heinek
5º Juliana Rozendo

6º Emily Ester

Daniela Velozo*
Kathleen Sabrine*
Xaiane Zaminhan*

Maria Caroline Norte*

* Cadastro reserva

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Ensino e aprendizagem em
Nutrição Social: Vivências
no Sistema Único de Saúde
e em Educação em Saúde e

Nutrição
(ENS-2024-0020)

CCR Flavia Pascoal
Ramos

1º Hyrana Gabriela
Lucas Guadagnini

Candido
(reconduzida)

-

        3/7

mailto:coord.acad.rl@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ACADÊMICA  - CAMPUS REALEZA

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8306
coord.acad.rl@uffs.edu.br  -  www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Projeto de Monitoria
Acadêmica para os

componentes curriculares
de Semiologia Veterinária e

Clínica de Animais de
Produção

(ENS-2024-0083)

CCR Maiara Garcia
Blagitz Azevedo

1º Daniela Carolini Savi

2º João Victor Nunes
Cazassa

Talita Ferreira Zeferino*

* Desclassificada por estar ausente no processo seletivo

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria Acadêmica de
Técnica Cirúrgica e

Obstetrícia Veterinária
(ENS-2024-0072)

CCR Fabiola Dalmolin 1º Márcio Oleszczyszyn
2º Luisa Pereira Zacchi
3º Mariana Signori Otto

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Ensino em
Anatomia dos Animais

Domésticos
(ENS-2024-0075)

CCR Patricia
Romagnolli

1º Gabriella Alessandra
Camilo

Patricia Reis Lunardelli*
Bruna Edhuarda Pauli*

Fernanda Ribeiro
Nicolucci*

Talita Ferreira Zeferino*
Jaqueline Carvalho da

Silva*

*Cadastro reserva

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria em Patologia
(ENS-2024-0062)

CCR Fabiana Elias
1º Eduardo Augusto

Bissani

2º Arthur Barbosa Natel
3º Lavínia Paris Pagliocchi

Lais Reginal Leal*
Ketlin Eduarda Gazzola*
Nicole W. de Azevedo*
Fernanda R. Nicolucci*
Maria Carolina Norte*

Xaiane Ferrari Zaminhan*
Talita Ferreira Zeferino*
Gabriel Magnagnagno*

*Cadastro reserva

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

        4/7

mailto:coord.acad.rl@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ACADÊMICA  - CAMPUS REALEZA

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8306
coord.acad.rl@uffs.edu.br  -  www.uffs.edu.br

Inserção e atuação do aluno
do Curso de Nutrição no

ensino, assistência
nutricional e dietoterápica

(ENS-2024-0021)

CCR Marcia Fernandes
Nishiyama

- Não houve inscritos

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Farmacologia:
união de saberes no
ensinoaprendizagem

da terapêutica
humana e animal
(ENS-2024-0026)

CCR Valfredo
Schlemper

-

1º Melissa Rodrigues
2º Pamela Tabone Campos

3º Andriel Flechak
4º Andressa Bracher

Xaiane Zaminhan*
Maria Caroline Norte*

*Cadastro reserva

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria em Ciências
Morfofuncionais:

Histologia, Embriologia e
Fisiologia

(ENS-2024-0032)

CCR Denise Maria
Sousa de Mello

-

1º Laís Regina Vial Pettenon
2º Laysa Gaspar

Fernanda Nicolucci*
Gabriel Sousa*

Sarah Carolina Brandão*
Nicoli Caroline Ficanha*

Lincoln Gonçalves Marcilio*
Ana Carolina Linck Poloni*

Talita Ferreira Zeferino*

Emilly Fonseca**
Melissa Rodrigues**

*Cadastro reserva

**Desclassificada

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Laboratório de Leitura e
Produção Textual - LALEP:

práticas de letramentos
acadêmico-científicos

(ENS-2024-0034)

CCR Marcia Adriana
Dias Kraemer

-

1º Fátima Petrazzini Grubler
2º Gabriel Leal Santos
3º Luana Boiani Leite

4º Lucas Kevin Silva De Lima
5º Sara Gabriela Novak Bottega

6º Saulo da Paz Timóteo

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

        5/7

mailto:coord.acad.rl@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ACADÊMICA  - CAMPUS REALEZA

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8306
coord.acad.rl@uffs.edu.br  -  www.uffs.edu.br

Projeto de Monitoria de
Ensino em Inspeção de

Produtos de Origem Animal
(ENS-2024-0070)

CCR Karina Ramirez
Starikoff

-

1º Ana Julia Hall
(reconduzida)

Melissa Rodrigues*

*Cadastro reserva

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Clínica de
Animais de Companhia e
Semiologia Veterinária

(ENS-2024-0080)

CCR Tatiana Champion -

1º Jaqueline Yamane
2º Sarah Carolina Brandão de

Souza Neto

Nicoli Caroline Ficanha*
Talita Ferreira Zeferino*
Bruno de Oliveira Alves*

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Construindo saberes em
citologia, histologia e

genética
(ENS-2024-0087)

CCR Vanessa Silva
Retuci

-

1º Melissa Rodrigues de Souza
2º Ana Carolina Linck Poloni

3º Patrícia Eloisa Munzlinger*
4º Nicoli Caroline Ficanha*

5º Juliana Rozendo Barbosa*
6º Lais Regina Vial Pettenon*

7º Laysa Gaspar de L. Oliveira*
8º Lavínia Paris Pagliocchi*

Samara Elizabeth de Almeida
Souza**

*Cadastro reserva

**Desclassificada (não cumpre o item b dos requisitos à candidatura)

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas Monitoria

Remunerada
Vagas Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Bioquímica,
do ensino básico à
aplicação prática

no diagnóstico laboratorial
veterinário

(ENS-2024-0096)

CCR Luciana Pereira
Machado

-

1º Ana Júlia Pereira de Melo
2º Falcão Sodré Black

3º Annelise Guimarães da Silva

Fernanda Ribeiro Nicolucci*
Emily Ester Coelho*

*Cadastro reserva

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com a Coordenação Acadêmica no e-
mail coord.acad.rl@uffs.edu.br.

        6/7

mailto:coord.acad.rl@uffs.edu.br
mailto:coord.acad.rl@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ACADÊMICA  - CAMPUS REALEZA

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8306
coord.acad.rl@uffs.edu.br  -  www.uffs.edu.br

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica do Campus Realeza.

Realeza, 12 de julho de 2024.

EVERTON ARTUSO
Coordenador Acadêmico em Exercício do Campus Realeza

        7/7

mailto:coord.acad.rl@uffs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 13/2024 - ACAD - RE (10.40.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/07/2024 01:35 )
EVERTON ARTUSO
COORDENADOR GERAL

ACAD - RE (10.40.07)

Matrícula: ###205#7

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 13
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 12/07/2024 216ec8ca57

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf